3

[image: image1.png]

	ВІЦЕБСКІ ГАРАДСКІ ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

РАШЭННЕ

27 июля 2016 г.  №1021

г. Віцебск
	ВИТЕБСКИЙ ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ
г. Витебск

	Об утверждении Методических рекомендаций по формированию и организации деятельности комиссии по противодействию коррупции в Витебском городском исполнительном комитете, его структурных подразделениях с правом юридического лица, администрациях районов города Витебска, организациях

На основании статьи 41 Закона Республики Беларусь от 4 января  2010  года ”О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь“, в целях реализации подпункта 1.4 пункта 1 решения координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией в городе Витебске Витебский городской исполнительный комитет         РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по формированию и организации деятельности комиссии по противодействию коррупции в Витебском городском исполнительном комитете (далее – горисполком), его структурных подразделениях с правом юридического лица, администрациях районов города Витебска, организациях (далее – Методические рекомендации).

2. Структурным подразделениям горисполкома с правом юридического лица, администрациям районов города Витебска  принять меры по приведению положения о комиссии по противодействию коррупции в соответствие с требованиями Типового положения о комиссии по противодействию коррупции, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2011 г. № 1732.

3. Рекомендовать структурным подразделениям горисполкома с правом юридического лица, администрациям районов города Витебска, организациям в рамках своих полномочий организовать работу комиссий по противодействию коррупции с учетом Методических рекомендаций.

4. Отделам идеологической работы, культуры и по делам молодежи, организационно-кадровой работы горисполкома обеспечить размещение Методических рекомендаций в городской газете ”Витьбичи“ и на официальном сайте горисполкома в глобальной компьютерной    сети   Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя горисполкома по направлению деятельности.

	Председатель
	          В.П.Николайкин

	Управляющий делами
	В.В.Руденя

Станкевич 33 62 50

НП 27.07.2016

УТВЕРЖДЕНО

Решение

Витебского городского исполнительного комитета

27.07.2016 № 1021

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по формированию и организации деятельности

комиссии по противодействию коррупции  в

Витебском городском исполнительном комитете,

его структурных подразделениях с правом

юридического лица, администрациях районов

города Витебска, организациях

1. Общие положения
1.1. Методические рекомендации разработаны в целях обеспечения единого порядка работы по формированию и организации деятельности комиссий по противодействию коррупции в Витебском городском исполнительном комитете (далее – горисполком), структурных подразделениях горисполкома с правом юридического лица, администрациях районов города Витебска, организациях (далее – комиссия).

1.2. Целями создания комиссии являются:

предупреждение коррупционных правонарушений в исполнительном и распорядительном органе, организациях;

организация выявления и устранения в исполнительном и распорядительном органе, организации причин и условий, порождающих коррупцию;

обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

участие в пределах своих полномочий в реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в исполнительном и распорядительном органе, организации.

1.3. Правовую и организационную основу деятельности комиссии составляют:

Конституция Республики Беларусь;

Закон Республики Беларусь Республики Беларусь от 15 июля              2015 года ”О борьбе с коррупцией“;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от                  26 декабря 2011 г. № 1732 ”Об утверждении Типового положения о комиссии по противодействию коррупции“;

другие нормативные правовые акты Республики Беларусь в сфере реализации антикоррупционной политики;

план мероприятий по противодействию коррупции в Республике Беларусь на соответствующие годы (год), утвержденный правовым актом;

программа противодействия коррупции в Республике Беларусь на соответствующие годы (год), утвержденная правовым актом;

положение о комиссии, утверждаемое руководителем государственного органа (организации), в котором учитываются особенности деятельности государственного органа (организации).

В своей деятельности комиссия также руководствуется:

решениями республиканского, Витебских областного и городского координационных совещаний по борьбе с преступностью и коррупцией;

поручениями Генеральной прокуратуры Республики Беларусь, прокуратуры Витебской области, прокуратуры города Витебска, координирующих и контролирующих деятельность по борьбе с преступностью и коррупцией;

методическими рекомендациями органов, уполномоченных на решение задач в сфере реализации антикоррупционной политики.

1.4. Комиссия создается руководителем государственного органа (организации) в количестве не менее пяти членов.

2. Формирование комиссии
2.1. Комиссия формируется в составе:

председателя комиссии;

заместителя  председателя комиссии;

секретаря комиссии;

членов комиссии.

2.2. Комиссию возглавляет руководитель либо заместитель (первый заместитель) руководителя, организующий в соответствии с распределением должностных обязанностей между заместителями (первым заместителем и заместителями) руководителя деятельность по реализации антикоррупционной политики.

При назначении председателя комиссии отдается приоритет руководителю, ответственному за область экономического развития (решение республиканского координационного совещания по борьбе с преступностью и коррупцией от 22 октября 2014 г. № 26-07ркс);

2.3. Заместитель председателя и секретарь комиссии избираются на заседании комиссии из числа ее членов.

2.4. Состав комиссии формируется из числа руководителей структурных подразделений государственного органа (организации), курирующих вопросы осуществления финансово-хозяйственной, экономической, производственной деятельности, бухгалтерского учета, распоряжения бюджетными денежными средствами, сохранности собственности и эффективного использования имущества, ведомственного контроля, кадровой и юридической работы.

2.5. Для участия в заседании комиссии по решению руководителя государственного органа, организации направляется приглашение прокурору (представителю прокуратуры) города Витебска, Витебской области, представителю правоохранительных и контролирующих органов, иных государственных органов и организаций, а также средств массовой информации (с согласия их руководителей).

3. Организация деятельности комиссии
3.1. Комиссия организует свою деятельность на основе положения о комиссии, разрабатываемого с учетом Типового положения о комиссии по противодействию коррупции, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2011 г. № 1732.

3.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.

3.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в период его отсутствия – его заместитель.

Председатель комиссии назначает и ведет заседания комиссии.

3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется секретарем комиссии.

Секретарь комиссии проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании комиссии, приглашает членов комиссии и иных лиц на заседание комиссии, готовит проекты решений комиссии, ведет протокол заседания комиссии, направляет копии протокола лицам, принимавшим участие в заседании комиссии.

3.5. Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется структурными подразделениями государственного органа, организации,  к компетенции которых относятся вопросы повестки дня.
Материалы должны быть представлены председателю и секретарю комиссии не позднее, чем за два рабочих дня до дня проведения заседания комиссии. В случае непредставления материалов в установленный срок по решению председателя комиссии вопрос может быть исключен из повестки дня и рассмотрен на другом заседании комиссии.

Материалы, подлежащие рассмотрению комиссией, предварительно изучаются председателем комиссии, заместителем председателя комиссии, секретарем комиссии и при необходимости членами комиссии по поручению председателя комиссии.

3.6. Члены комиссии осуществляют работу в комиссии на общественных началах. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае необходимости обязаны направить секретарю комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в        письменном виде.

3.7. Лица, участвующие в заседаниях комиссии, обязаны не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом тайну, конфиденциальную информацию, а также информацию, позволяющую установить персональные данные лиц, направивших обращения о коррупции.

3.8. Решение комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствует не менее половины членов комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

3.9. Заседание комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места заседания, сведений о явке членов комиссии и лиц, приглашенных на заседание комиссии, содержания рассматриваемых вопросов, а также сведений о принятых решениях, приобщенных к протоколу заседания комиссии материалах.

Протокол заседания комиссии готовится в 10-дневный срок со дня его проведения, подписывается председателем и секретарем комиссии, доводится в 5-дневный срок до ее членов и иных заинтересованных лиц.

3.10. Решения комиссии, зафиксированные в протоколе, носят обязательный характер для структурных подразделений и должностных лиц государственного органа, организаций.

Для реализации решений комиссии могут издаваться правовые акты государственного органа, даваться поручения руководителем (заместителями руководителя) государственного органа.

4. Перечень вопросов, рассматриваемых на заседании комиссии

К обязательным вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании комиссии, относятся вопросы, связанные:

с установленными нарушениями работниками государственного органа (организации) и подчиненных организаций антикоррупционного законодательства;

с соблюдением правил этики государственного служащего (корпоративной этики);

с соблюдением в государственном органе (организации) порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг), подрядных торгов в строительстве;

с состоянием дебиторской задолженности, обоснованностью расходования бюджетных средств в государственном органе (организации), подчиненных организациях;

с правомерностью использования имущества, выделения работникам организации заемных средств;

с обоснованностью заключения договоров на условиях отсрочки платежа;

с урегулированием либо предотвращением конфликта интересов;

с эффективностью осуществления ведомственного контроля.

5. Прекращение деятельности комиссии

Прекращение деятельности комиссии осуществляется в соответствии с действующим законодательством.